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Abstract

Tato práce se zabývá využitím kamery jako asistivní pomůcky ve speciálním telefonu
pro nevidomé založeném na systému Android a vyvíjeném v rámci Katedry kybernetiky
Českého vysokého učení technického v Praze.

V úvodu diskutuje uplatnění obecných úloh počítačového vidění v oblasti asistivních
technologií pro nevidomé a zrakově postižené. Řeší jak specifické využití kamery (pro
identifikaci objektů, bankovek, čtení textu), tak zpřístupnění základní funkce fotoapa-
rátu a ovládání telefonu jako takového.

V rámci práce je implementovaný nový algoritmus pro rozpoznávání bankovek založený
na BRISK deskriptoru a Gradient Boosted Trees klasifikátoru. Dále je rozebrána im-
plementace přístupného mobilního uživatelského rozhranní k existujícímu rozpoznávači
textu z reálných scén od společnosti Google a implementace jednoduché aplikace umož-
ňující nevidomým a slabozrakým s pomocí telefonu pořizovat fotografie a pracovat s
nimi.

Závěr práce popisuje uživatelské testování se šesti nevidomými a slabozrakými dob-
rovolníky, které v rámci vývoje výše zmíněných aplikací proběhlo. Aplikace vyvíjené
v rámci této práce, se až na některé detaily setkaly u zrakově postižené komunity s
pozitivním přijetím.

Klíčová slova

mobilní technologie; asistivní technologie; počítačové vidění; ocr; rozpoznávání textu;
rozpoznávání bankovek;

vi

Abstract

This thesis deals with the use of a mobile camera as an assistive tool in a special phone
for the blind and visually impaired people, based on the Android system and developed
in the Department of Cybernetics of the Czech Technical University in Prague.

In the introduction, it discusses the applicability of general tasks of computer vision in
the area of assistive technologies for the blind and visually impaired. It deals with both
the specific use of the camera (for identifying objects, banknotes, reading text labels),
as well as accessing the basic functionality of the camera itself.

A novel banknote recognition algorithm based on the BRISK descriptor and the Gra-
dient Boosted Trees Classifier is implemented as a part of this work. Implementation
of an accessible mobile user interface to Google’s existing real-time text recognition
library, as well as the implementation of a simple camera and image gallery application
is also discussed.

The conclusion of this thesis describes the user testing that took place during the
development of the above-mentioned applications. The applications developed as a
part of this thesis were (except for some minor details) received very positively by the
blind community.

Keywords

mobile technologies; assistive technologies; computer vision; ocr; text recognition; ban-
knote recognition

vii

Contents

1. Introduction 1

2. The “Core System” and other mobile accessibility solutions 3
2.1. Characteristic of the Core System . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.2. The TalkBack service . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.3. Complete solutions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.3.1. Kapsys SmartVision2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.3.2. Claria Vox . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.3.3. Corvus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.4. Specialized applications . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.4.1. TapTapSee . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.4.2. KNFB Reader . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.4.3. Darwin Wallet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

3. Specification of Computer Vision tasks relevant for accessibility 10
3.1. Object recognition . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

3.1.1. Segmentation and Object Detection . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.1.2. Single class object recognition . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Template based methods . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Feature based methods . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Methods based on convolutional neural networks . . . . . . . . . 12

3.1.3. Multi-class object recognition . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.2. OCR / Text-in-the-wild recognition[29] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3.2.1. Algorithms based on image binarization . . . . . . . . . . . . . . 14
3.2.2. Algorithms based on edge detection . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.2.3. Sliding window approach . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.2.4. Algorithms based on deep neural networks . . . . . . . . . . . . . 16

4. Banknote recognizer implementation 17
4.1. Functional requirements . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
4.2. Dataset . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
4.3. Pre-processing and data augmentation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
4.4. Keypoint detection and description . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
4.5. Bag of Words . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
4.6. Classification . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4.7. Geometric verification . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4.8. Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

5. OCR implementation 24
5.1. OCR engines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

5.1.1. Google TextRecognizer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
5.1.2. Microsoft Cognitive - OCR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
5.1.3. Comparison - summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

5.2. OCR user interface . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
5.2.1. Camera/document positioning mode . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Confidence score . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Upside-down detection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

5.2.2. Text reading mode . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

viii

5.3. Conclusion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
5.4. Examples of recognition results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

6. Camera and gallery application 31
6.1. Motivation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
6.2. Design of the camera application with assistive features . . . . . . . . . 31
6.3. Assistive features for image capture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

6.3.1. Face detection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
6.3.2. Tilt detection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

6.4. Labeling and saving of the image . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
6.4.1. Blur detection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
6.4.2. Support for image recognition . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Microsoft Cognitive API . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
CloudSight API . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

6.4.3. Voice captioning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Recording . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Encoding and storage . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Other metadata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

6.5. Design of an image gallery application with assistive features . . . . . . 36
6.5.1. Browsing all images . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
6.5.2. Browsing by category . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
6.5.3. Browsing by date . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
6.5.4. Low-vision filters . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

7. Testing 40
7.1. Pre-test . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

[…]

image browser featuring simple categorization and low-vision filters

It is important to note that all tools were developed in close cooperation with experts
from the Czech Blind United (SONS) and went through usability testing. The results
are perceived positively by the target group.

Future work

One of the concepts that could be covered in this thesis and were not, is the principle of
sonification, as introduced by the vOICe project[78] [79]. This project currently offers
a free Android application (see Figure 24) and a simple sonification implementation in
open-source C++.

The vOICe project focuses on converting images into so-called “soundscapes”, which
in the most basic principle consists of taking a greyscale image as if it were a sound
spectrogram and computing inverse short-time Fourier transform to convert a picture
into a binaural (3D) sound. Paired with special glasses and headphones, this concept
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Figure 24. The user interface of vOICe for Android.

could turn a mobile phone into a visual prosthesis.

Authors of this concept claim that with enough training, their testing subjects were able
to achieve “artificial synesthesia”, i.e. they effectively restored the sense of “seeing” (in
a very low resolution) with the help of this algorithm. Such algorithm would be a very
interesting way of viewing the images on a mobile phone for blind people, though the
training required to make sense of the sounds might be prohibitive.

Other, more mundane ideas for future work would be:
1. improvements in banknote recognition speed
2. more research into the low-vision filters
3. better upside-down detection for OCR
4. implementation of a segment display recognizer
5. implementation of QR code object labeling

Most of which were already discussed more in detail in the Chapter 7.
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Appendix A.

Testing results

A.1. Pre-test questionnaire

M P H V S R
1 age c b c d d c
2 sex male female male male female female

3 tester yes yes yes yes yes yes
4 visual xp yes yes yes yes yes yes
5 sight loss d a c d b c

6 phone type A+Tb, I+Vo A+Mag I+Vo Cs I+Vo Cs
7 assist a c a a a a

8 without net a b b b b a
9 share images yes yes yes yes yes yes

10 features a+c+f+g
+h+i+j+k

c+d+e+k c+f+g
+h+k

a+c+f+g
+h+i+j+k

a+c+d
+f+i+k

a+b+c+g
+h+i+j+k

Legend:
∙ P3: m = male, f = female
∙ P5

– A+Tb = Android with TalkBack service
– A+Mag = Android with Magnifier
– I+Vo = iPhone with VoiceOver
– Cs = the Core System

A.2. Post-test questionnaire

A.2.1. Subject M

1. “All tasks were extremely easy.”
2. “Horizon feedback in camera, it is unintuitive.”
3. “Works well, within realistic expectations. Upside-down detection gives too much

false positives.”
4. “Camera horizon feedback makes annoying beeps and is unintuitive. It is a good

function, but consider using vibrations instead. Otherwise works well. Likes the
voice labeling feature.”

5. Works well, especially the voice notes are very good. It would be great if text
labeling could be added too, possibly with automatic recognition of the voice
labels.
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6. “Works well, better usage instructions would be good though.”

A.2.2. Subject P
1. “All tasks were very easy, except for reading the recipe.”
2. “OCR engine did not meet my expectations, it would not be helpful. The contin-

uous reading function is not needed.”
3. “Improve detection accuracy, at this point, it’s not very useful for low-vision peo-

ple.”
4. “Camera horizon feedback is not needed and is unintuitive. Voice labeling makes

no sense, text labeling would be preferred. Low-vision filters are not very useful.”
5. “Basic, but works reasonably well. Improve the magnification function to make it

more smooth.”
6. “Not really needed for me, but seems to work.”

A.2.3. Subject H
1. “All tasks were easy.”
2. “OCR accuracy is good, but needs better light conditions.” (note: The subject H

had serious problems with reflections from a light fixture.)
3. “It took some fighting to figure out the right orientation of the object and phone.

Otherwise works well.”
4. “Camera horizon feedback is too noisy, albeit useful. Consider a different method

of horizon detection feedback. Voice labeling is very useful.”
5. “It is simple, but works well.”
6. “It is too slow. I can recognize banknotes easily without any tool.”

A.2.4. Subject V
1. “Tasks were easy. It takes some time to practice with a camera if you are blind

though.”
2. “Add the possibility to save recognized texts.”
3. “The OCR is not suitable for longer texts, but that’s expected. The accuracy

is good enough for quick tasks like recognition of labels on daily products, very
useful function.”

4. “I like the sound feedback and face announcement. The application is easy to use.”
5. “I like the possibility of recording my own notes and categorizing images. Sending

by MMS or e-mail would be nice.”
6. “I can’t imagine using it in practice. I can recognize banknotes by their size. May

be useful when traveling abroad though. The recognition time is a bit slow.”

A.2.5. Subject S
1. “It was easy. More practice would be needed though.”
2. “I struggled with keeping the right distance from the text in the OCR task.”
3. “The OCR application is good, I like the continuous reading function. Would not

use it for longer texts, but it is very nice for short ones.”
4. “The sound feedback seems useful and relatively intuitive, though a bit noisy. The

face detection and blur detection is quite useful.”
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5. “The gallery works as it should. Sometimes is a bit sluggish though.”
6. “Not really needed for me. But seems to work.”

A.2.6. Subject R
1. “The tasks were easy to medium difficulty.”
2. “I struggled with understanding the instructions how to hold the phone during

the OCR task. Once I understood, it worked rather well.”
3. “It is great, I like how it continually reads what’s there. I believe I can get better

at keeping the right distance from the object with practice”
4. “I like the sound feedback, it helps me keep the phone steady, though the tone is

too aggressive sometimes.”
5. “The voice notes labeling function is really useful for the gallery. I struggled with

the categorization function initially.”
6. “I’ve seen this function on the Core System before. It works okay, but support for

more currencies would be handy.”
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Content of the enclosed CD

hadacja2-msc.pdf – This text.
cxx – C++ banknote recognition engine.
python – Python scripts used for banknote recognition algorithm train-

ing.
java – Java source code of the Core System modules developed in this

thesis.
tex – LATEX sources and images used to build this thesis.
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