I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Application of a Camera in a Mobile Phone for Visually Impaired People
Jméno autora: Jan Hadáček
Typ práce: DP
Fakulta/ústav: FEL, ČVUT
Katedra/ústav: Kat. kybernetiky
Vedoucí práce: Daniel Novák
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT, FEL, kat. kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Student provedl zevrubnou rešerši, analýzu požadavků na aplikaci, seznámil se s dokumentací OS Android a příslušných knihoven, navrhl architekturu systému, dále se soustředil na optimalizaci řešení aplikace OCR pro vybraný typ telefonu. Student použil tzv. „user-centered design“, od počátečního návrhu byl v kontaktu s nevidomými uživateli, kteří přispěli k návrhu ovládání aplikace. Nejnáročnější část práce bylo odladění aplikace, aby fungovala v každodenním životě.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.

Student se pravidelně zúčastňoval týdenních schůzek. Student po celou dobu přistupoval k řešení zodpovědně, byl velmi samostatný a proaktivní, prokázal vynikající programátorské a designerské schopnosti.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Student použil přístup návrhu zaměřeného na uživatele, pravidelně diskutoval výsledné ovládání systému s nevidomými uživateli. Finální verze aplikace byla otestována v asociaci nevidomých SONS.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Jazyková úroveň je dostatečná, typograficky je práce velmi kvalitní.

Výběr zdrojů, korektnost citací

POSUDEK VEDOUcíHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Použitá literatura je dostatečná.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Přínos práce je ve funkční integraci OCR modulu, systému pro detekci bankovek a chytré kamery do mobilního telefonu. Dosavadní hw řešení lup s OCR technologií výrazně cenově přesahuje cenu kvalitního mobilního telefonu. Největším přínosem systému je spolupracé s koncovými uživateli (jak nezkušení uživatelé tak i experti v středisku SONS) při návrhu, implementaci a testování systému.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Můj celkový dojem z práce je **velmi pozitivní**. Práce je napsána přehledně s dostatečným počtem obrázků a diagramů vypovídající o struktuře práce a demonstrace použitých přístupů. Oceňuji také, že práce byla napsána v pěkné technické angličtině. Vzhledem k celkové kvalitě hodnotím diplomovou práci známkou výborně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A-výborně**.

Datum: 6.6.2017

Podpis: